suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório 
nº SEI-480002/009120/2024, por maioria, *com o Relator quanto ao art.1º (i). Vencido, quanto 
ao art.1º (ii), 

DELIBERA: 

Art. 1º - Homologar o reajuste tarifário a maior da Concessionária Prolagos no percentual total 
de 15,9789% (quinze inteiros e nove mil setecentos e oitenta e nove décimos de milésimo por 
cento), correspondente a:(i) 4,7497% (quatro inteiros e sete mil quatrocentos e noventa e sete 
décimos de milésimo por cento) referente ao reajuste ordinário de 2024; e (ii) 10,72% (dez 
inteiros e setenta e dois centésimos por cento) para recomposição do equilíbrio econômico-
financeiro apurado na 4ª Revisão Quinquenal. 

Art. 2º - Homologar a nova tabela tarifária publicada pela Regulada a vigorar a partir de 1º de

[...]

07/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONTENÇÃO DE ENCOS-
TA LOCALIZADA NA RUA GENERAL MENA BARRETO, NO MUNI-
CÍPIO DE NILÓPOLIS/RJ, em favor da empresa SOLOTESTE ENGE-
NHARIA LTDA, no valor total de R$ 534.203,45 (quinhentos e trinta e
quatro mil duzentos e três reais e quarenta e cinco centavos).

Id: 2612660

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

S U B S E C R E TA R I A DE FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO INTERINO
DE 04.12.2024

PROCESSO N° SEI-330001/000884/2024 - RECONHECO a dívida em
favor da empresa HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.547.330/000-55, no valor de R$
159.225,05 (cento e cinquenta e nove mil, duzentos e vinte e cinco
reais, e cinco centavos), referente ao CONTRATO nº 0352022, que
tem por objeto a obra de "MACRODRENAGEM DO CANAL VASQUI-
NHO, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO - DUQUE DE
CAXIAS -RJ”, referente aos serviços descritos nas Notas Fiscais/Fa-
turas nº 1829, 1830, 1831, 1832 e 1833 emitidas em 20/05/2024, re-

[...]

em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-
480002/009120/2024, por maioria, *com o Relator quanto ao art.1º (i).
Vencido, quanto ao art.1º (ii);
DELIBERA:
Art. 1º - Homologar o reajuste tarifário a maior da Concessionária
Prolagos no percentual total de 15,9789% (quinze inteiros e nove mil
setecentos e oitenta e nove décimos de milésimo por cento), corres-
pondente a:(i) 4,7497% (quatro inteiros e sete mil quatrocentos e no-
venta e sete décimos de milésimo por cento) referente ao reajuste or-
dinário de 2024; e (ii) 10,72% (dez inteiros e setenta e dois centé-
simos por cento) para recomposição do equilíbrio econômico-financei-

[...]

em que a Concessionária PROLAGOS requer a homologação do reajuste ordinário da estrutura 
tarifária com vigência a partir de01/12/2024no percentual total de 15,9789% (quinze inteiros e 
nove mil setecentos e oitenta e nove décimos de milésimo por cento). 

2. Informa que o reajuste é composto por uma parcela de 4,7497% (quatro inteiros e sete mil 
quatrocentos e noventa e sete décimos de milésimo por cento) referente à atualização tarifária 
anual, mais o percentual de 10,72% (dez inteiros e setenta e dois centésimos por cento) 
destinados à recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, conforme apurado na

[...]

apresentada pela Regulada sem divergências, entendo estarem presentes os pressupostos para 

a) Homologar o reajuste tarifário a maior da Concessionária Prolagos no percentual total de 
15,9789% (quinze inteiros e nove mil setecentos e oitenta e nove décimos de milésimo por 

4,7497% (quatro inteiros e sete mil quatrocentos e noventa e sete 
décimos de milésimo por cento) referente ao reajuste ordinário de 2024; e (ii) 10,72% (dez 
inteiros e setenta e dois centésimos por cento) para recomposição do equilíbrio econômico-

gar a nova tabela tarifária publicada pela Regulada a vigorar a partir de 1º de